
فلسطین، برای 
»عرب های میانه رو« 
حامی منافع غرب، 
پرچمی است که با 
دقت به کار گرفته 

می شود و گهگاه 
به اهتزاز درمی آید. 

اما این کشورها 
در پسِ پرده، 

خرابکاری می کنند. 
آن ها امروز، متحیر 

و وحشت زده، آنچه 
را که رسانه های 
اجتماعی و ده ها 
میلیون معترض 
به وضوح بیان 

کرده اند، تماشا 
می کنند. افکار 

عمومی نشان داده 
است که فلسطین 

همچنان آرمان 
اصلی اعراب و 
مسلمانان است

سه نظرسنجی 
جداگانه نشان 

می دهد، 
برداشت های اعراب 

به طور چشمگیری در 
مورد جنگ اسرائیل 
در غزه تغییر کرده 
است و احساسات 

عمومی به سمت 
دولت ها و بازیگرانی 

که به طور فعال از 
اهداف فلسطین 

حمایت می کنند، 
گرایش دارد

نقش آفرینی ایران برای اجتناب 
از توسعه جنگ

کاترین کولونا، وزیر خارجه فرانســه شنبه  ۱۶ دی ماه 
با همتای ایرانی اش تلفنی گفت وگــو کرد. وی در این 
تماس تلفنی اقدام تروریستی در گلزار شهدای کرمان 
را محکوم کرد. به گزارش فارس، وزارت خارجه فرانسه 
پیــش از این نیــز در بیانیه ای این اقدام تروریســتی را 
محکوم کرده بود.  اوضاع جاری در منطقه نیز از دیگر 
مباحث مــورد گفت وگو در این تماس تلفنی بود و وزیر 
امور خارجه فرانســه با ابراز نگرانی نســبت به افزایش 
شــدت تنش هــا در منطقــه، خواســتار نقش آفرینی 
جمهوری اســامی ایران برای جلوگیری از گسترش 
دامنــه درگیری ها شــد. رئیس دســتگاه دیپلماســی 
جمهوری اســامی ایــران نیــز در ایــن گفت وگو، بر 
ضــرورت تــاش جامعه جهانی بــرای مقابلــه مؤثر و 
عملی با اشــکال مختلف تروریسم تأکید کرد. حسین 
امیرعبداللهیان همچنین با اشــاره به تحرکات فرانسه 
در موضوع فلسطین، توقف جنایات رژیم صهیونیستی 
و نسل کشــی های در حــال انجام در غزه، لــزوم اقدام 
عملی برای توقف کشتار غیرنظامیان، تسهیل ارسال 
کمک های بشردوســتانه، ممانعت از کــوچ اجباری و 
واگــذاری آینده فلســطین در یــک روش دموکراتیک 
به خود فلســطینی ها را گامی مؤثر در پایــان دادن به 
خشونت ها در منطقه برشمرد. وی ایران را صادق ترین 

حامی امنیت و ثبات در منطقه و جهان خواند. 
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برد و بعد نیز بارش بمب های اســرائیل بر سر غیرنظامیان 
فلســطینی در غزه، گزینه های ریــاض در این خصوص را 

کم و کمتر کرد. 
نظرســنجی مؤسسه واشــنگتن که بین ۱4 نوامبر و ۶ 
دسامبر انجام شد، تغییرات مهمی را در احساسات افکار 
عمومی عربستان به ثبت رسانده است؛ 9۶ درصد با این 
جمله موافق هســتند که »کشورهای عربی باید فوراً تمام 
تماس هــای دیپلماتیک، سیاســی، اقتصــادی و هرگونه 
تماس با اســرائیل را در اعتراض بــه اقدامات نظامی این 
رژیــم در غــزه قطع کننــد«. در همین حــال، 9۱ درصد 
معتقدند: »با وجود ویرانی هــا و تلفات جانی، جنگ غزه 
یک برد برای فلســطینی ها، اعراب و مســلمانان است«. 
ایــن نتیجه برای کشــوری مثل عربســتان ســعودی که 
به شدت براساس روایت های غربی  به دنبال ایجاد شکاف 
بیــن آرمان فلســطین و جوامع عرب بودنــد، پایبند بود، 
بسیار حائز اهمیت است. اگرچه عربستان سعودی یکی 
از معدود کشــورهای عربی است که حماس را در فهرست 
ســازمان های تروریستی قرار داده اســت اما دیدگاه های 
مثبــت افکار عمومی این کشــور نســبت بــه حماس 30 
درصــد افزایش یافتــه و از ۱0 درصد در مــاه اوت به 40 
درصد در نوامبر رســیده اســت. بیش از 95 درصد مردم 

عربستان نیز معتقدند، حماس گروه تروریستی نیست. 
در همین حــال، 87 درصد از ســعودی ها با این ایده 
موافق هســتند کــه »رویدادهــای اخیر نشــان می دهد 
اســرائیل آنقدر ضعیف و در داخل تجزیه شــده است که 
روزی می تــوان آن را شکســت داد«. از قضــا، ایــن باور، 
هــدف درازمدت محور مقاومت اســت. حســن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله، پس از شکست اسرائیل از حزب الله در 
25 می  ســال 2000، گفته بود: »اسرائیل از تار عنکبوت 
ضعیف تر است«. پیش از 7 اکتبر، 47 درصد از سعودی ها 
به شدت از روابط اقتصادی با اسرائیل حمایت می کردند، 
اما حالا درصد حامیان به ۱7 درصد رســیده است. البته 
به طور کلی نگرش ســعودی ها نســبت به محور مقاومت 
منفی است. به هر حال عربستان سعودی از زمان انقاب 
ایران یک مرکز منطقه ای تبلیغات ضدایرانی و ضدشیعی 
بوده  انــد. 8۱ درصد از ســعودی ها همچنــان معتقدند، 
محور مقاومت »میلی برای کمک به فلسطینی ها« ندارد.

تغییر در فلسطین �
تغییر افکار عمومی در فلســطین بــه مانند افکار عمومی 
جوامع عرب نیز رخ داده اســت. نظرســنجی انجام شده 
توســط مرکز فلســطینی تحقیقات سیاســتی )PSR( در 
کرانه باختری و نوار غزه که بین 22 نوامبر تا 2 دســامبر، 
انجام شــد با اندکی تفــاوت، مشــابه دیدگاه های جوامع 

کشورهای عربی است. 
پاســخ دهندگان در نــوار غــزه، به شــکلی قابل درک 
نســبت به »درســتی« عملیات حماس در هفت اکتبر که 
باعث نسل کشی اســرائیل در غزه و شهادت 22 هزار نفر 
شــد، تردید نشــان داده  اند. جالب اســت که درحالی که 
حمایــت از حمــاس در نــوار غزه فقــط اندکــی افزایش 
یافتــه اما این حمایت در کرانه باختری ســه برابر شــده و 
هر دو سرزمین فلســطینی تقریباً به یک اندازه نسبت به 
تشــکیات خودگردان فلســطینی که مورد حمایت غرب 
اســت - کــه در رام الله حکومــت می کنند - ابــراز انزجار 
کردند. میزان حمایت از محمود عباس، رئیس تشکیات 
خودگردان فلســطین و حزب فتح به شدت ضربه خورده 
اســت. تقاضاها برای اســتعفای او نزدیــک به 90 درصد 
اســت، درحالی کــه تقریبــاً ۶0 درصــد )بالاتریــن رقــم 
ثبت شــده در نظرســنجی PSR تا به امروز در رابطه با این 
موضوع( از پاســخ دهندگان خواهان انحال تشــکیات 
خودگردان هســتند. بیش از ۶0 درصد از فلسطینی های 
شرکت کننده در نظرسنجی )نزدیک به 70 درصد در کرانه 
باختــری( معتقدند که مبارزه مســلحانه بهترین وســیله 
برای پایان دادن به اشغالگری اسرائیل است و 72 درصد 
با این ایده موافق هستند که حماس تصمیم درستی برای 
آغاز عملیات 7 اکتبر گرفته است. 70 درصد نیز موافقند 
که اســرائیل در از بین بــردن مقاومت فلســطین در غزه 
شکست خواهد خورد. فلسطینی ها دیدگاه های صریحی 
درباره بازیگران منطقه ای و بین المللی دارند. آنها عمدتاً 
احســاس می کنند که این بازیگران غــزه را در برابر نقض 
بی سابقه قوانین بین المللی توسط اسرائیل رها کرده اند. 
بیشــترین کشــوری که از سوی پاســخ دهندگان حمایت 
شــده اســت یمن اســت با 80 درصد محبوبیت و پس از 
آن قطر )5۶ درصد(، حزب اللــه )49 درصد(، ایران )35 
درصــد(، ترکیــه )34 درصــد(، اردن )24 درصد(، مصر 
)23 درصــد(، امــارات )8 درصد( و عربســتان ســعودی 
)5 درصــد(. در این نظرســنجی، محــور مقاومت منطقه 
محبوبیت بیشتری به دست آورده، درحالی که کشورهای 
عرب و مســلمان طرفــدار آمریکا که درجاتــی از روابط با 
اسرائیل دارند، محبوبیت کمتری دارند. قابل توجه است 
کــه از چهار کشــور و گروه مورد فلســطینیان کــه عمدتاً 
سنی هســتند، سه کشور از اعضای اصلی محور »شیعه« 
هســتند، درحالی کــه پنــج کشــور تحت رهبری ســنی 

پایین ترین رتبه را دارند.
این دیــدگاه فلســطینی ها به کشــورهای بین المللی 
به طوری کــه  می یابــد،  گســترش  نیــز  فرامنطقــه ای 

دیپلماتها

ترامپ، پمپئو و مکنزی سه متهم 
اصلی پرونده ترور سردار سلیمانی

معــاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ســتاد 
حقوق بشــر ایران گفت: »اقــدام آمریکایی ها در 
ترور ســردار، نقض تمام قواعد منشور ملل متحد 
است. گزارشگر ویژه سازمان ملل هم این را اعام 
کرد که اقدام ترور نقض منشــور ســازمان ملل و 
استانداردهای اصل منع توسل به زور و قوانین و 
حقوق بین الملل و اقدام غیرقانونی بوده است و 
گفت، اینکه آمریکایی ها گفتند شهید سلیمانی 
تروریســم بود و حق داشتیم ترور کنیم یک بهانه 
غیرقانونی است.« کاظم غریب آبادی اظهار کرد: 
»ما ســه مســیر پیگیری قضایی در نظــام ایران، 
قلمرو عراق و دیگــری، پیگیری های بین المللی 
را طراحی کردیم. در فضــای بین الملل هم تنها 
مرجعــی که صالــح اســت، دیــوان بین المللی 
دادگســتری اســت.« وی ادامــه داد: »بعــد از 
تحقیقات گســترده، کیفرخواستی در خردادماه 
ســال جاری تهیه شــد و دو اتهام اســت؛ اقدام 
تروریســتی و تامین مالی تروریسم. البته پرونده 
منحصر به متهمان آمریکایی نیســت از پنج الی 
شــش کشــور دیگر هم ما مســتنداتی داشتیم 
که باید بررسی می شــد و قرار شد در مرحله اول 
متهمــان آمریکایــی پیگیری شــوند. انگلیس و 
آلمان هم در این قضیه متهمانــی دارند. دادگاه 
ویژه تشکیل شده و اوایل سال آینده اولین جلسه 
دادگاه در کشور برگزار می شود.« وی افزود: »در 
بعد بین الملل در چارچوب کنوانســیون ۱973 
بحث زیاد شــد البته اینجا دولت مسئولیت دارد 
امــا ما هم کمک کردیم و تاکیــد کردیم که اقدام 
بین المللی لازم اســت و تصمیم گرفته شد برای 
طــرح دعوا در دیــوان بین المللی اقدام شــود و 
مکاتبات دیپلماتیک هم برای دولت آمریکا ارسال 
شده است. به نظر من این فرایندها طولانی شده 
است اما در دو ســال گذشته سعی کردیم روند را 
تســریع کنیم. معتقدم انتقام باید در بخش های 
مختلف انجام شــود. ترامپ، رئیس جمهور وقت 
آمریــکا، پمپئــو، وزیــر خارجه پیشــین آمریکا و 
مکنــزی، رئیس پیشــین ســازمان تروریســتی 
ســنتکام، ســه متهم اصلی این پرونده هستند، 
حداقل مجازات شان عدم احساس امنیتی است 
که دارند و می بینید سالیانه چقدر برای حفاظت 
از اینها هزینه می شود، اما اینها باید مجازات شان 

را متحمل شوند.«

پاســخ دهندگان بیشــترین رضایــت را از متحــدان محور 
مقاومت روســیه )22 درصد( و چیــن )20 درصد( دارند، 
درحالی کــه متحدان اســرائیل نظیر آلمــان )7 درصد(، 
فرانســه )5 درصد(، انگلیس )4 درصــد( و ایالات متحده 

)۱ درصد( محبوبیت دارند. 

تغییر نتیجه به جنگ بستگی دارد  �
ســه نظرســنجی جداگانه نشــان می دهد، برداشت های 
اعراب به طور چشــمگیری در مورد جنگ اسرائیل در غزه 
تغییر کرده اســت و احساسات عمومی به سمت دولت ها 
و بازیگرانــی که به طور فعال از اهداف فلســطین حمایت 
می کننــد، گرایــش دارد. ســال جدید بــا دو رویداد مهم 
آغاز می شــود. اولین مورد، عقب نشینی نیروهای ذخیره 
اسرائیلی از غزه است؛ چه به دلیل درخواست واشنگتن، 
چه به دلیل تلفات جانی و آســیب به نیروهای اشــغالگر. 
دومین مــورد، ترور تکان دهنــده صالح العــاروری، رهبر 
حماس و شش تن دیگر در بیروت لبنان در 2 ژانویه است. 
همه نشــانه ها حاکی از آن است که جنگ اسرائیل نه تنها 
ادامه خواهــد یافت، بلکــه در منطقه گســترش خواهد 

یافــت. ائتاف دریایی ایــالات متحده در دریای ســرخ، 
پای دیگــر بازیگران بین المللی را به این ترکیب کشــانده 
است و تل آویو، حزب الله لبنان را به بدترین شکل ممکن، 
تحریک کرده است اما اگر تقابل بین این دو محور تشدید 
شود، تصورات اعراب تقریباً به طور قطع به سمت کسانی 
کــه مایل به مقاومــت در برابر حمله آمریکا و اســرائیل به 

منطقه هستند، تغییر خواهد کرد.
با گســترش جنــگ هیچ آرامشــی برای واشــنگتن و 
متحدانش وجــود نخواهد داشــت. هر چه بیشــتر برای 
شکست حماس و نابودی غزه تاش کنند و هر چه بیشتر 
به یمن، عــراق و ســوریه حمله کرده و محــور مقاومت را 
محاصره کنند، احساســات جوامع عــرب را به ضرر خود 
بیشتر تحریک خواهند کرد. موج حمایتی افکار عمومی 
جوامع عرب و مســلمان به واســطه رویارویی با اسرائیل، 
حائز اهمیت اســت. افول گفتمان غرب در منطقه امری 
انکارنشدنی است و شــاید بتوان گفت، گفتمان غرب در 

دفاع از اسرائیل اولین قربانی این جنگ بوده است. 
ترجمه: آریا صدیقی
Cradle :منبع

 درصد پاسخ دهندگان تونسی که گفته اند سیاست های منطقه ای محمد بن زاید، حاکم امارات متحده عربی، خوب یا خیلی خوب است.

 درصد پاسخ دهندگان تونسی که گفته اند سیاست های منطقه ای آیت الله خامنه ای، رهبر ایران، خوب یا خیلی خوب است.

 درصد پاسخ دهندگانی که گفته اند از نقش بازیگران عرب یا بازیگران منطقه ای در این جنگ اخیر، راضی هستند.

 درصد پاسخ دهندگانی که گفته اند از نقش بازیگران بین المللی در این جنگ اخیر راضی هستند.
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روسیه

یمن قطر حزب الله ایران ترکیه اردن مصر امارات 
متحده عربی

عربستان 
سعودی

چین سازمان ملل 
متحد

فرانسه بریتانیا آلمان ایالات متحده 
آمریکا


